[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЁЛОК ЧЕРНЫШЕВСКИЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

САХА ӨРӨСПүүБүЛүКЭТИН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«ЧЕРНЫШЕВСКАЙ БӨhүӨЛЭГЭ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

БӨhүӨЛЭК ДЬОКУТААТТАРЫН СЭБИЭТЭ
РЕШЕНИЕ

БЫhAAРЫЫ
	«_____» _______ 2024 г.

	№ V-__-__

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
Настоящий муниципальный правовой акт разработан в целях приведения положений устава муниципального образования в соответствие с Федеральными законами от 22.07.2024     № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.08.2024 № 232-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации", от 04.08.2023 № 469-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "О внесении изменений в Федеральный закон "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", сессия Чернышевского поселкового Совета депутатов решила:
Статья 1
Внести следующие изменения в устав муниципального образования:
1. Часть 1 статьи 5 «Вопросы местного значения городского поселения» дополнить пунктом 43 следующего содержания:

«43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2. Статью 59 «Ответственность главы поселка перед государством» дополнить частями 3 и 3.1 следующего содержания:

«3. Глава Республики Саха (Якутия) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Саха (Якутия);

3.1. Глава Республики Саха (Якутия) вправе отрешить от должности главу муниципального образования в случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой Республики Саха (Якутия) предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования в соответствии с частью 3 настоящей статьи главой муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;

3. Часть 2 статьи 60 «Удаление главы поселка в отставку» дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

4. В пункте 28 части 1 статьи 5 «Вопросы местного значения городского поселения» слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить.

Статья 2

Настоящий муниципальный правовой акт подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Статья 3

Настоящий муниципальный правовой акт подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу после официального опубликования (обнародования) после его государственной регистрации.

  ВрИО Главы МО

«Поселок Чернышевский»                                                                                      Л.Л. Жалсараев
Председатель

Чернышевского поселкового Совета депутатов                                                 Н.В. Кондратюк